

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020 *(Báo cáo trình tại kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh khoá XVIII)¹*

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; các Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật² và Chương trình kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh khoá XVIII, UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020 như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM

I. TÌNH HÌNH

Sáu tháng đầu năm 2020, dưới sự lãnh đạo toàn diện của Tỉnh ủy, giám sát chặt chẽ của HĐND, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của Nhân dân, tình hình an ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn cơ bản được bảo đảm. UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật nổi lên một số vấn đề sau:

1. Tình hình tội phạm

Dưới tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19, hoạt động tội phạm ở một số lĩnh vực tăng. Tổng số vụ phạm tội trên các lĩnh vực là 698 vụ; trong đó tội phạm trộm cắp tài sản, đánh bạc, ma túy tăng, chiếm tỉ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (chiếm trên 71% số vụ phạm tội).

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 320 vụ (tăng 26 vụ = 8,8% so với 6 tháng đầu năm 2019)³, làm 04 người chết, 73 người bị thương, thiệt hại 4,7 tỷ đồng. Trong đó, tội phạm trộm cắp tài sản tăng cả số vụ và đối tượng (chiếm 51,3% số vụ phạm tội về trật tự xã hội, nổi lên gần đây là trộm cắp cây cảnh, động vật nuôi); một số loại tội phạm có tính chất phức tạp, thu hút sự quan tâm của dư luận như: Cướp giật, Hiếp dâm người dưới 16 tuổi⁴. Tội phạm liên quan đến “tín dụng đen” được kiểm chế nhưng còn diễn ra với nhiều hình thức tinh vi hơn. Tệ nạn cờ bạc diễn ra ở các

¹ Số liệu tính từ ngày 01/12/2019 đến 31/5/2020.

² Nghị quyết số 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013 của Quốc hội khoá XIII về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm; Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội khoá XIII về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án năm 2016 và những năm tiếp theo.

³ Chưa bao gồm tội phạm kinh tế, ma túy, cờ bạc, mại dâm. Cụ thể: Giết người 06 vụ (giảm 02 vụ); đe dọa giết người 01 vụ (tăng 01 vụ); Cố ý gây thương tích 57 vụ (giảm 21 vụ); Vô ý gây thương tích 01 vụ (tăng 01 vụ); chống người thi hành công vụ 01 vụ (giảm 01); Hiếp dâm 03 vụ (tăng 02 vụ); Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 05 vụ (tăng 05 vụ); giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 03 vụ; dâm ô với người dưới 16 tuổi 01 vụ (giảm 03 vụ); Cướp tài sản 07 vụ (không tăng giảm); Cướp giật tài sản 13 vụ (tăng 04 vụ); Trộm cắp tài sản 164 vụ (tăng 27 vụ); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 09 vụ (tăng 02 vụ); Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 13 vụ (tăng 07 vụ); Hủy hoại tài sản hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản 24 vụ (tăng 09 vụ); Cường đoạt tài sản 05 vụ (giảm 01 vụ).

⁴ Trộm cắp tài sản xảy ra 164 vụ (tăng 27 vụ, trong đó nổi lên là trộm cắp động vật nuôi); hủy hoại tài sản hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản 24 vụ (tăng 09 vụ); cướp giật tài sản 13 vụ (tăng 04 vụ); Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 05 vụ (tăng 05 vụ)...

huyện, thành phố, với các hình thức chủ yếu như: sóc đĩa, số đề, cá độ bóng đá qua mạng Internet, điện thoại di động (bắt 179 vụ, tăng 68%); tệ nạn mại dâm diễn ra chủ yếu với thủ đoạn lợi dụng kinh doanh dịch vụ nhà nghỉ, massage, karaoke... để hoạt động. Thời gian gần đây, nổi lên một số đối tượng hoạt động “núp bóng” doanh nghiệp, bảo kê, tranh giành các hợp đồng dịch vụ trong khu công nghiệp; phát sinh nhiều hoạt động phức tạp về ANTT tại các khu nhà trọ công nhân. Địa bàn xảy ra nhiều vụ phạm tội về trật tự xã hội gồm: thành phố Bắc Giang (50 vụ, chiếm 15,6%), Việt Yên (49 vụ, chiếm 15,3%), Lục Nam (44 vụ, chiếm 13,7%), Hiệp Hòa (36 vụ, chiếm 11,2%).

- Tội phạm ma túy tiếp tục diễn biến phức tạp (bắt 154 vụ, tăng 17,5%), khối lượng tang vật thu giữ rất lớn (trên 7kg hêrôin, tăng gần 6,5kg); tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy giảm nhưng còn diễn ra ở một số địa bàn⁵; số người nghiện ma túy tăng⁶.

- Tội phạm tham nhũng, kinh tế phát hiện chủ yếu ở các lĩnh vực xây dựng, tài chính, quản lý đất đai; tình hình buôn lậu, buôn bán hàng cấm giảm (do công tác kiểm soát chặt chẽ trong thời gian xảy ra dịch bệnh Covid-19). Tình trạng khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản (đất, cát, sỏi...), vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường còn diễn ra ở nhiều địa phương; có dự án được cấp phép nhưng chưa tạo được sự đồng thuận của người dân địa phương, tiềm ẩn phức tạp về ANTT.

(Số liệu chi tiết theo phụ lục 1)

2. Tình hình vi phạm pháp luật

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh gặp khó khăn trong hoạt động sản xuất, phải thu hẹp quy mô sản xuất, nợ lương, nợ BHXH, thậm chí ngừng hoạt động; một số doanh nghiệp, cá nhân nước ngoài vi phạm quy định về sử dụng lao động người nước ngoài, xây dựng công trình sai phép và một số lĩnh vực khác⁷. Xảy ra 05 vụ đình công với 2.260 lượt công nhân tham gia (*không tăng - giảm số vụ, giảm 1.690 lượt người tham gia*). Nguyên nhân chủ yếu do công nhân không đồng ý với chế độ tiền lương, tiền thưởng và phụ cấp.

- Tình hình người địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc tiếp tục diễn biến phức tạp. Qua rà soát, phát hiện 10.720 người địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc trở về địa phương (*tăng 6.962 người*)⁸, tập trung chủ yếu ở các huyện miền núi. Nguyên nhân chủ yếu do tình hình kinh tế khó khăn, tình trạng thiếu việc làm...

- Một số công dân khiếu kiện kéo dài tiếp tục lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để lôi kéo, kích động, tụ tập đông người đến trụ sở một số cơ quan đảng, chính quyền gây mất ANTT⁹. Tình hình tranh chấp đất lâm nghiệp tại các huyện miền núi tiếp diễn, tiềm ẩn phức tạp về ANTT¹⁰.

⁵ Phát hiện 04 vụ 04 đối tượng trồng cây có chứa chất ma túy, giảm 03 vụ, 02 đối tượng so với cùng kỳ năm 2019 (Sơn Động 02 vụ, 02 đối tượng; Lục Ngạn 01 vụ, 01 đối tượng; Lạng Giang 01 vụ, 01 đối tượng).

⁶ Tính đến hết năm 2019, tổng số người nghiện có hồ sơ quản lý là 2.359 người (tăng 112 người); số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy là 207 (giảm 01 xã).

⁷ Ngày 05/3/2020, UBND tỉnh đã ra Quyết định xử phạt VPHC về lĩnh vực lao động đối với 03 doanh nghiệp tại các khu công nghiệp về hành vi sử dụng lao động là người nước ngoài mà không có giấy phép lao động hoặc không có giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động, với tổng số tiền phạt 375 triệu đồng. Công ty TNHH Luxshare-ICT, KCN Quang Châu, huyện Việt Yên tự ý thay đổi thiết kế, xây tường ngăn Nhà quản lý tạo thành 533 phòng khép kín nhằm mục đích cho người lao động ở.

⁸ Do số lao động này đã có thời gian dài lao động tại Trung Quốc, tập trung trở về Việt Nam trong thời gian xảy ra dịch bệnh Covid-19.

⁹ Có 08 lần với 40 công dân ra trụ sở Tiếp dân Trung ương; 11 lần 114 lượt công dân đến cơ quan của tỉnh khiếu kiện.

¹⁰ Sơn Động, Lục Ngạn, Yên Thế.

- Hoạt động lợi dụng mạng viễn thông, các trang mạng xã hội (facebook, zalo...) để chia sẻ, đăng tin, bài có nội dung chưa được kiểm chứng, xuyên tạc, sai sự thật, thậm chí kích động tụ tập đông người biểu tình; giao dịch mua bán linh kiện lắp ráp súng tự chế, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng... diễn ra phức tạp¹¹. Phát hiện 14 điểm tuyên truyền, sinh hoạt tôn giáo trái pháp luật¹²; 01 vụ xây dựng công trình tôn giáo trái phép tại huyện Lục Nam; 01 vụ hoạt động mê tín dị đoan tại huyện Yên Dũng.

- Tai nạn giao thông xảy ra 145 vụ, làm chết 85 người, bị thương 97 người¹³, giảm cả 3 tiêu chí so với 6 tháng đầu năm 2019 (giảm 56 vụ = 27,8%, giảm 18 người chết = 17,5%, giảm 80 người bị thương = 45,2%). Cháy xảy ra 41 vụ (tăng 21 vụ) làm bị thương 02 người, thiệt hại tài sản khoảng 39,3 tỷ đồng và 45,2 ha rừng; tai nạn khác (tự tử, đuối nước, tai nạn lao động...) xảy ra 32 vụ (giảm 04 vụ), chết 37 người, bị thương 02 người. Nổ xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người tại huyện Yên Thế (do đốt pháo).

- Vi phạm hành chính tăng so với 6 tháng đầu năm 2019. Các cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương đã phát hiện, xử lý 35.625 vụ, 36.114 đối tượng vi phạm hành chính (tăng 2.607 vụ = 7,9%). Trong đó, vi phạm chủ yếu trên lĩnh vực ANTT, an toàn giao thông (chiếm 84,6% tổng số vụ vi phạm). Cụ thể trên các lĩnh vực: ANTT, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy 31.230 vụ (tăng 6.161 vụ)¹⁴, trong đó phát hiện, xử lý 03 doanh nghiệp tại các khu công nghiệp ở huyện Việt Yên về hành vi sử dụng lao động là người nước ngoài trái phép (xử phạt 375 triệu đồng), 60 vụ về hành vi đốt pháo nổ dịp Tết Nguyên đán; Tài nguyên và môi trường 595 vụ¹⁵, trong đó 176 vụ 179 đối tượng khai thác, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản trái phép (cát, sỏi 38 vụ; đất 131 vụ; than 07 vụ); Y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm 750 vụ¹⁶; Xây dựng 88 vụ¹⁷; Nông nghiệp, lâm nghiệp, đê điều và phòng chống thiên tai 106 vụ¹⁸; Ngân hàng 03 vụ (tăng 01 vụ); Kho bạc 42 vụ (giảm 09 vụ); Thuế 2.140 vụ (tăng 525 vụ)¹⁹; Kế hoạch và đầu tư 55 vụ (tăng 39 vụ); Thương mại 437 vụ (giảm 228 vụ); Quân sự 110 vụ²⁰; Tư pháp 09 vụ. (Số liệu chi tiết theo phụ lục 2)

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác phòng ngừa

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

¹¹ Phát hiện 38 vụ vi phạm, xử phạt 05 đối tượng, số tiền 53.750.000đ.

¹² Tin lành 05, Pháp luân công 06, khác 3.

¹³ Nguyên nhân chủ yếu, do người điều khiển phương tiện tham gia giao thông đi quá tốc độ, tránh vượt sai quy định, đi sai phần đường, làn đường, uống rượu bia...

¹⁴ Cấp tỉnh xử phạt 7.112 vụ, cấp huyện xử phạt 24.118 vụ; hành vi vi phạm chủ yếu về trật tự an toàn giao thông đường bộ, phòng cháy, chữa cháy và vi phạm quy định quản lý hành chính về trật tự xã hội. Vi phạm trật tự an toàn giao thông 27.462 vụ (giảm 4.360 vụ), phòng cháy, chữa cháy 112 vụ (giảm 03 vụ), quản lý hành chính về trật tự xã hội 277 vụ (giảm 37 vụ)...

¹⁵ Cấp tỉnh xử phạt 10 vụ (tăng 03 vụ), cấp huyện và cấp xã xử phạt 585 vụ.

¹⁶ Cấp tỉnh 54 vụ (tăng 32 vụ) cấp huyện và cấp xã 696 vụ.

¹⁷ Cấp tỉnh 31 vụ (giảm 34 vụ), cấp huyện 57 vụ.

¹⁸ Cấp tỉnh 59 vụ (giảm 15 vụ), cấp huyện 47 vụ (giảm 15 vụ).

¹⁹ Cấp tỉnh xử phạt 457 vụ, cấp huyện 1.683 vụ.

²⁰ Các hành vi vi phạm chủ yếu: không đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, không có mặt đúng thời gian hoặc địa điểm tập trung sơ tuyển ghi trong giấy gọi sơ tuyển thực hiện nghĩa vụ quân sự mà không có lý do chính đáng...

tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn; Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 16/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2020. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt, chủ động công tác bảo đảm ANTT phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19; nắm tình hình công tác rà soát, chi trả tiền hỗ trợ cho các đối tượng bị tác động bởi dịch bệnh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi trục lợi từ thực hiện chính sách.

- Ban hành Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/12/2019 về “Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới”. Xây dựng và ban hành 02 Đề án: “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” và “Triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên phạm vi toàn tỉnh”. Tập trung chỉ đạo rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình, điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Qua đó, các cấp chính quyền đã ra quyết định thanh loại 6.472 mô hình²¹; xây dựng mới 194 mô hình; tổ chức tuyên truyền, nhân rộng 02 lượt tập thể, 12 lượt cá nhân điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chỉ đạo chính quyền cơ sở tiếp tục rà soát, nhân rộng các mô hình phát huy hiệu quả thiết thực tại các địa bàn theo Đề án.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; quản lý chặt chẽ các loại đối tượng; quan tâm thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng, góp phần phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. Đã lập 242 hồ sơ đưa đối tượng vào giáo dục tại xã, phường, thị trấn (tăng 08 đối tượng); 09 đối tượng vào Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng (tăng 06 đối tượng); 50 hồ sơ đưa đối tượng vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc (giảm 15 đối tượng).

- Hoàn thành thực hiện Đề án bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã²². Lực lượng Công an xã chính quy đã bước đầu phát huy vai trò, trách nhiệm, chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa phương.

- Chỉ đạo tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kịp thời phòng ngừa, giải quyết các vụ đình công, lãn công tại các doanh nghiệp; các điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, không để xảy ra phức tạp về ANTT. Quan tâm thực hiện tốt chính sách tôn giáo, dân tộc; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, nhất là vi phạm về đất đai liên quan đến xây sửa công trình tôn giáo và hoạt động tôn giáo trái phép.

- Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật như: quản lý tài chính, tài nguyên, khoáng sản, quản lý xuất, nhập cảnh, cư trú, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT...; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn về phòng, chống cháy, nổ; quản lý, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, các hành vi vi phạm về pháo nổ.

²¹ Hoạt động kém hiệu quả, thậm chí có mô hình không có hồ sơ, không hoạt động trên thực tế. Toàn tỉnh hiện có 3.437 mô hình (3.241 mô hình ở các xã, phường, thị trấn; 196 mô hình ở các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường)

²² Đến 31/3/2020, hoàn thành việc bố trí Công an chính quy tại 100% các xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác đấu tranh

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú, hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh²³. Chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm đấu tranh với hoạt động xuất cảnh trái phép, tội phạm mua, bán người trên địa bàn tỉnh; tập trung đấu tranh, ngăn chặn hoạt động lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để kích động, lôi kéo, tụ tập đông người gây mất ANTT; chỉ đạo giải quyết ổn định các điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện phức tạp về ANTT ngay từ cơ sở.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện đợt cao điểm bảo đảm ANTT bảo vệ đại hội đảng bộ các cấp và kỷ niệm các ngày lễ lớn diễn ra trên địa bàn tỉnh; kế hoạch bảo đảm ANTT tại các khu công nghiệp trên địa bàn; tập trung đấu tranh với một số loại tội phạm như: tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, tranh chấp cung ứng các dịch vụ, ổ nhóm tội phạm hoạt động bảo kê và các tệ nạn xã hội... tại các khu, cụm công nghiệp và khu nhà trọ công nhân.

- Tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành, huy động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân kịp thời phát hiện, tố giác, đấu tranh, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, triệt xóa các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thông tư số 28/TT-BCA ngày 26/3/2020 của Bộ Công an về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Đã tiếp nhận 1.328 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; xác minh, giải quyết 1.073 tin (đạt tỷ lệ 81%; trong đó: khởi tố 672 tin, không khởi tố 360 tin, tạm đình chỉ 41 tin).

- Chỉ đạo lực lượng Công an phát huy vai trò nòng cốt trong phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật:

+ Lực lượng Công an đã điều tra, khám phá 271 vụ 369 đối tượng phạm tội về trật tự xã hội, đạt tỷ lệ 84,7% (án đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%). Trong đó, bắt, xử lý 10 vụ 28 đối tượng liên quan đến “tín dụng đen”²⁴. Bắt 179 vụ 1.123 đối tượng đánh bạc, thu trên 2,3 tỷ đồng và nhiều tang vật khác (khởi tố 97 vụ 585 bị can); bắt 05 vụ 27 đối tượng hoạt động mại dâm (khởi tố 05 vụ 06 bị can). Bắt và vận động đầu thú 68 đối tượng truy nã (trong đó có 16 đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm).

+ Tập trung các biện pháp phát hiện, đấu tranh với tội phạm ma túy và triệt xóa các tụ điểm phức tạp về ma túy; phát hiện, xử lý 04 vụ, 04 đối tượng trồng cây có chứa chất ma túy, thu giữ và tiêu hủy 906 cây thuốc phiện (11,9kg) và 15 cây cần sa (0,2kg); phát hiện, bắt giữ 154 vụ, 207 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép ma túy²⁵ (tăng 23 vụ, 39 đối tượng), khởi tố 140 vụ, 171 bị can; kiểm tra, phát hiện 26 vụ, 266 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (tăng 05 vụ, giảm 81 đối tượng); triệt phá 17 điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy (Tân Yên 06, thành phố Bắc Giang 05, Hiệp Hòa 04, Lạng Giang 02).

²³Phát hiện, xử lý 02 doanh nghiệp, 46 người nước ngoài (Trung Quốc 43, Hàn Quốc 01, Nam Phi 01, Uganda 01), 37 người địa phương vi phạm quy định về xuất, nhập cảnh.

²⁴Chủ yếu về hành vi: Cố ý gây thương tích, Cường đoạt tài sản, Cướp tài sản, Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; địa bàn xảy ra: thành phố Bắc Giang 4 vụ; Yên Dũng 2 vụ; Hiệp Hòa, Việt Yên, Tân Yên, Lục Ngạn mỗi địa bàn 01 vụ.

²⁵Tang vật thu giữ gồm: 7.186,79g heroine; 4.708,195g Methamphetamine; 773,817g MDMA; 255,989g Ketamine; 36,592g cây cần sa khô; 02 khẩu súng tự chế; 01 dao; 08 xe ô tô; 19 xe mô tô; 47 điện thoại di động; 168.758.000đ và một số tang vật khác.

+ Phát hiện, khởi tố 04 vụ 09 bị can phạm tội tham nhũng²⁶, gây thiệt hại trên 2,3 tỷ đồng (giảm 02 vụ). Phát hiện, xử lý 394 vụ 404 cá nhân, tổ chức có hành vi xâm phạm trật tự quản lý kinh tế²⁷, thu giữ hàng hoá trị giá trên 8 tỷ đồng và nhiều tang vật khác (khởi tố 35 vụ 44 bị can); phát hiện 207 vụ 209 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm (khởi tố 01 vụ 01 bị can).

- Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về điều tra, truy tố, xét xử; không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình, không bỏ lọt tội phạm. Cơ quan điều tra các cấp đã khởi tố mới 675 vụ 1.310 bị can (*tăng 86 vụ, 385 bị can*); đề nghị truy tố 532 vụ 1.082 bị can; đình chỉ điều tra 26 vụ 29 bị can; tạm đình chỉ điều tra 77 vụ 15 bị can.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương tăng cường các biện pháp quản lý xã hội. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật. Phát hiện, xử lý 35.625 vụ vi phạm, trong đó: chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự 09 vụ; xử phạt hành chính 35.616 vụ 36.114 đối tượng; đã thi hành 35.703/36.056 quyết định (đạt tỷ lệ 99%), phạt thu nộp ngân sách 78.883.297.856 đồng; bán, thanh lý tang vật, phương tiện thu 1.069.368.000 đồng.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Sáu tháng đầu năm 2020, trước tác động của tình hình dịch bệnh Covid-19 đến ANTT và mặt trái của quá trình đô thị hóa nhanh, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội và Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; triển khai đồng bộ các giải pháp, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; không để hình thành các ổ, nhóm tội phạm hoạt động phức tạp, gây dư luận xấu; quan tâm chỉ đạo giải quyết tình hình ANTT khu vực nông thôn, các khu, cụm công nghiệp; công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường một bước; tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí, chỉ đạo thực hiện nghiêm chuyên đề xử lý xe quá khổ, quá tải; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có những chuyển biến tích cực; đã chỉ đạo hoàn thành Đề án triển khai công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trong quý I/2020, bước đầu phát huy hiệu lực, hiệu quả; tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, góp phần quan trọng phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Hạn chế, tồn tại

- Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực như: quản lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài tại các khu, cụm công nghiệp, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý tài nguyên, khoáng sản ở một số địa phương chưa chặt chẽ. ANTT cơ bản ổn định, song một số loại tội phạm tăng về số vụ và đối tượng, diễn biến còn phức tạp.

²⁶ Về các tội: Tham ô tài sản; Lạm quyền trong khi thi hành công vụ; Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản; Giả mạo trong công tác; chủ yếu là vi phạm trong quản lý đất đai ở các địa phương.

²⁷ Trong đó : Bắt 42 vụ, 47 đối tượng về hành vi tàng trữ, vận chuyển, buôn bán pháo, thu giữ khoảng 2.600 kg pháo các loại.

- Công tác nắm tình hình, tham mưu chỉ đạo giải quyết một số vụ việc tranh chấp, khiếu kiện chưa triệt để, dẫn đến công dân tự tập khiếu kiện kéo dài gây mất ANTT.
- Số lượng mô hình quần chúng tham gia bảo đảm ANTT trên địa bàn toàn tỉnh nhiều nhưng chất lượng, hiệu quả chưa cao. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số cơ quan, doanh nghiệp còn hạn chế, chưa phát huy hiệu quả.
- Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, phát hiện, xử lý vi phạm hành chính trên một số lĩnh vực còn hạn chế.

3. Nguyên nhân của những khuyết điểm, hạn chế

3.1. Nguyên nhân khách quan:

- Mặt trái của nền kinh tế thị trường tác động mạnh mẽ đến mọi mặt của đời sống xã hội, trong đó ANTT diễn biến phức tạp là vấn đề mang tính quy luật khi kinh tế, xã hội phát triển.
- Thời gian qua, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đã tác động ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của một số doanh nghiệp, dẫn đến tình trạng công nhân thiếu việc làm; từ đó làm nảy sinh vấn đề phức tạp về ANTT.
- Thủ đoạn hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi; các đối tượng hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật triệt để lợi dụng mạng internet, hoạt động “núp bóng” doanh nghiệp gây khó khăn cho công tác quản lý nhà nước và đấu tranh, xử lý của lực lượng chức năng.

3.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Năng lực, tinh thần trách nhiệm trong thi hành công vụ của một số cán bộ, công chức chưa cao; vai trò nêu gương của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị còn chưa được phát huy.
- Một số cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương chưa làm tốt chức năng quản lý nhà nước theo lĩnh vực như: quản lý cư trú; quản lý tài nguyên, khoáng sản, quản lý các khu, cụm công nghiệp... để các đối tượng lợi dụng hoạt động vi phạm pháp luật.
- Một số đơn vị, địa phương chưa phát huy hết trách nhiệm, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác bảo đảm ANTT.
- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ và nhân dân chưa cao, chưa tích cực trong công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật ngay từ cơ sở.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM

Sáu tháng cuối năm 2020, các thế lực thù địch, bọn tội phạm tiếp tục gia tăng hoạt động nhằm chống phá đại hội đảng các cấp; lợi dụng tình hình phức tạp liên quan đến tranh chấp chủ quyền trên biển Đông, tác động ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 để kích động biểu tình, gây rối ANTT; tình hình tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến đất đai, hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội phạm hoạt động

theo băng, nhóm; tình hình ANTT tại các khu, cụm công nghiệp... diễn biến phức tạp; phương thức hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, gia tăng một số loại tội phạm phi truyền thống như: tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm môi trường... Để chủ động làm tốt công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về nhiệm vụ phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Trọng tâm là Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới”; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược an ninh quốc gia; Kết luận số 32-KL/TW ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị về tình hình ANTT nổi lên thời gian gần đây và nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới; Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 16/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2020.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả kế hoạch cao điểm đảm bảo ANTT, bảo vệ đại hội đảng bộ các cấp và kỷ niệm các ngày lễ lớn diễn ra trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến người dân và doanh nghiệp; đối thoại, tuyên truyền, giải quyết các điểm mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện, các vụ đình công, lãn công không để xảy ra “điểm nóng” về ANTT. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng chính sách hỗ trợ của Nhà nước để trục lợi; đồng thời đẩy mạnh các biện pháp thúc đẩy sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thông tư số 28/TT-BCA ngày 26/3/2020 của Bộ Công an về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Kịp thời phát hiện, đấu tranh triệt phá các băng, ổ nhóm tội phạm và tệ nạn xã hội, trong đó tập trung vào các loại tội phạm như: tội phạm cướp tài sản, trộm cắp tài sản, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm ma túy, cờ bạc, đòi nợ thuê, bảo kê...; đấu tranh xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ pháo nổ, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường...

4. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” và Đề án “Triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên phạm vi toàn tỉnh”. Chỉ đạo chính quyền các cấp tăng cường phối hợp, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

5. Tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm Chi thị số 14-CT/TU ngày 04/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh. Kiên quyết xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi gây phiền hà, sách nhiễu với doanh nghiệp và người dân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, trọng tâm là quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý tài nguyên, khoáng sản...

6. Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Tập trung chỉ đạo đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm tình trạng phương tiện chở hàng quá khổ, quá tải trọng, vi phạm nồng độ cồn, lái xe sử dụng ma túy, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống cháy, nổ; tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

7. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật, nâng cao điều kiện làm việc của lực lượng Công an, nhất là lực lượng Công an xã, thị trấn làm nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật ở cơ sở. Kịp thời động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh:
 - + LĐVP, TKCT, trưởng các phòng, ban;
 - + Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lại Thanh Sơn